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Mikrobrikkekrigen
Av Henning Åsheim, studentpraktikant i Civita

Innledning

Det utspiller seg i dag en krig – umerkelig for de fleste. Kampen står om utviklingen av digital 
teknologi som kan forandre verden. Slagmarken er i hovedsak i Øst-Asia, og hvert land klamrer seg 
til sine fordeler. Alle søker etter å bygge opp ny industri og holde på den delen av markedet som de 
allerede har kapret. I sentrum for det hele er den lille og utsatte øya Taiwan, der selskapet TSMC er 
verdensledende på produksjon av mikrobrikker. 

Produksjonen av mikrobrikker er en av de store suksesshistoriene for global handel, og viser hvordan 
spesialisering kan øke effektiviteten og forbedre produktene som kommer på markedet. Brikkene 
i mobilen din er trolig blitt designet i USA eller Sør-Korea, produsert i Taiwan av dyre maskiner 
laget enten i Japan eller Nederland, før de så er blitt satt sammen i Kina eller Malaysia. Alle disse 
landene har spesialisert seg på deler av prosessen. På samme tid som dette er en av styrkene i 
systemet, skaper det også en stor svakhet: avhengighet. Vi er avhengige av at ingen av landene i 
forsyningskjeden bestemmer seg for å bruke den som et våpen. Skjer det, risikerer vi å miste tilgang 
til den grunnleggende teknologien som underbygger dagens samfunn.
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Som jeg viser i dette notatet er mikrobrikken svært viktig for oss i Norge, og Vesten for øvrig, mens 
Kina er blitt en rival på dette området. Forsyningskjeden for mikrobrikker er også svært sårbar, og  
hvis det skulle oppstå problemer på Taiwan, vil hele verdens forsyning av avanserte mikrobrikker 
stoppe opp. For å unngå dette argumenterer jeg for at vi i Vesten må støtte opp om konkurransen 
som driver teknologien fremover, samtidig som vi bør gjøre det mer attraktivt å starte opp 
mikrobrikkeindustri i Europa og USA, for å sikre at vi ikke er alt for avhengige av Øst-Asia. Her finnes 
også en mulighet for Norge til å bli en alternativ leverandør av råvarer, nå som flere land vil bevege 
seg vekk fra Kina.

Hva er en mikrobrikke?

Den lille mikrobrikken er hjørnesteinen i dagens høyteknologiske samfunn. Uten denne ville du  
ikke hatt noen mobil, PC, eller i det hele tatt noe som krever behandling av store mengder 

 informasjon på kort tid. Hver og en av oss forventer å ha informasjon tilgjengelig hvor enn vi er 
og når som helst, og fagfelt, som for eksempel medisin og forsvar, har blitt revolusjonert. Dette er 
kun mulig på grunn av små brikker, som de fleste av oss ikke en gang legger merke til. For hver dag  
som går, blir det produsert stadig flere av disse brikkene for å mette vårt økende behov for 
digitalisering. 

En mikrobrikke, eller en «halvleder», er en elektronisk komponent laget av et halvledermateriale, 
som oftest silisium, som inneholder et «nettverk» av sammenkoblede elektriske komponenter som 
kondensatorer, motstand og, kanskje viktigst av alt, transistorer, som styrer hvordan computeren 
gjør beregninger. Fordelen med mikrobrikken er at den gjør det mulig å krympe størrelsen på alle 
delene, og dermed kan man lage mer effektive og kraftigere computere.1 Å gjøre dem mindre gjør 
det også mulig å inkorporere brikkene i stadig flere produkter. Oppsummert: Mikrobrikken er en 
liten elektronisk komponent som gjør det mulig å behandle informasjon på en effektiv måte.

Det var de amerikanske myndighetene, spesielt gjennom NASA og Pentagon, som ledet an i 
utviklingen av mikrobrikken, og som i starten var industriens største kunde.2 For eksempel var det 
allerede på midten av 1960-tallet, mikrobrikker pakket inn i nesten alle typer amerikanske våpen.3 

Etter hvert begynte sivile bedrifter å ta over større deler av markedet, og det private markedet 
skulle bli hoveddrivkraften i den videre utviklingen.4 Det var også på denne tiden at utviklingen 
av teknologien begynte å bevege seg bort fra USA. Dette skjedde ved at amerikanske selskaper  
etablerte fabrikker i Hong Kong,5 og gjennom konkurranse fra en gryende japansk industri.6 Dette  
var til dels en strategi fra USAs side for å styrke landets allierte mot kommunistiske bevegelser. Hvis 
det kunne etableres industrier som ga høyere inntekter i land som Singapore, Taiwan og Filippinene, 
ville dette kunne forhindre kommunismen fra å spre seg.7 

Da Japan begynte å seile opp som en mikrobrikkestormakt gjennom 1970- og 1980-tallet, begynte 
mikrobrikker å bli betegnet som en strategisk ressurs, og Japans markedsmakt ble sett på som en 
økonomisk utfordring for USA.8 Dette var starten på en ny epoke i mikrobrikkens historie, der flere 
land kom til å spesialisere seg på forskjellige deler av en global mikrobrikkeforsyningskjede.
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Mikrobrikkens forsyningskjede

Tall fra statistikkbyrået Statista viser at det i 2022 ble produsert 427,7 milliarder brikker i verden,9 

mesteparten av dem i Øst-Asia. Ifølge den amerikanske interesseorganisasjonen for halvledere, 
Semiconductor Industry Association (SIA), omsatte industrien globalt for over 526,8 milliarder dollar 
i 2023.10 Det har vært en eksponentiell økning i både antall produserte enheter og omsetning. 

Mikrobrikkens teknologiske utvikling er beskrevet av Moores lov, som sier at antallet transistorer, 
hovedbestanddelen til en mikrobrikke, vil dobles annethvert år. Denne regelmessigheten har holdt 
seg i snart et halvt århundre,11 og betyr at det hele tiden utvikles ny teknologi. Dette har gjort at 
forskjellige land har spesialisert seg på forskjellige deler av forsyningskjeden. Teknologien som 
trengs for å lage brikkene, er så avansert at det er lite sannsynlig at ett land kan gjøre alt selv. Selv 
ikke stormakter som USA og Kina ser ut til å ha mulighet til dette. Det er for eksempel beregnet at  
det koster opptil 20 milliarder dollar for å bygge en ny mikrobrikkefabrikk.12 Slike fabrikker trenger 
også verdensledende ekspertise, dyre maskiner og et stort marked å selge til, noe som gjør det 
tilnærmet umulig å styre alt selv.

Hovedspillerne i dagens globale mikrobrikkeforsyningskjede er USA, Japan, Nederland, Sør-Korea, 
Taiwan og Kina. I tillegg er det flere andre land som spiller viktige, men mindre roller. Her vil  
jeg raskt gå gjennom rollene som de forskjellige landene har for å illustrere hvordan forsynings-
kjeden ser ut nå i 2024, noe som gjør det lettere å forstå hvorfor hver og én er så viktige for den 
globale produksjonen av mikrobrikker. 
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USA er landet hvor teknologien ble funnet opp, og Silicon Valley er fortsatt et sentrum for  
selskaper som driver i halvlederbransjen. USA sitter med lisenser og har mange av selskapene  
som designer de mest avanserte brikkene. Programmene for å designe og bruke brikkene er også 
utviklet i USA, og andre firmaer må ofte betale for å bruke disse. Selv om mye av produksjonen  
har forlatt USA, er landet fortsatt den mektigste spilleren i halvledermarkedet.

Japan var tidlig ute med å skaffe seg en plass i halvledermarkedet, men har siden tapt markeds-
andeler til både Sør-Korea og Taiwan. Selv om landet har mistet mye produksjon, produserer det 
fortsatt 17 prosent av verdens mikrobrikker13 og driver en aktiv næringspolitikk med sikte på å få 
store produsenter som TSMC, Samsung og Micron til å bygge fabrikker i Japan.14 Japan er også 
markedsledende når det gjelder produksjon av analoge brikker, spesielt til kameraprodusenter  
som Nikon og Canon. Japans viktigste rolle er imidlertid å produsere maskiner som kan lage 
mikrobrikker. Prosessen kalles fotolitografi, ofte forkortet til litografi, og er en teknologi der lys  
med forskjellige bølgelengder brukes til å trykke mønstre inn i halvledere. Dette er en essensiell 
teknologi for å kunne produsere brikker med stadig flere transistorer, og japanske selskaper 
produserer flere av de mest avanserte litografimaskinene.

Selv om Japan er en stormakt når det gjelder produksjon av litografimaskiner, må landet se seg 
slått av Nederland når det kommer til de mest avanserte maskinene. Nederlandske ASML er 
verdensledende på denne teknologien, i stor grad på grunn av Japan selv. Da Intel skulle investere  
i et selskap for å lage mer avanserte brikker, med såkalt ekstremt ultrafiolett lys (EUV), bestemte 
de seg for å satse på det eneste alternativet til sine japanske konkurrenter, som var ASML. De  
japanske produsentene prøvde å utvikle teknologien selv, men fordi disse selskapene skulle gjøre 
alle stegene selv, fungerte det dårlig. EUV er ekstremt dyrt og vanskelig å utvikle, og det var en  
fordel for ASML at de kunne samarbeide med andre produsenter og senke utviklingskostnadene. 
ASML er nå det selskapet som lager verdens mest avanserte litografimaskiner, og maskinene kan 
trykke med en «oppløsning» på 13,5 nanometer (nm, som tilsvarer én milliarddel av en meter).  
Det gjør det mulig å produsere mikrobrikker med det som kalles en «3nm»-prosess (dette er et  
navn og svarer ikke til en fysisk størrelse). Selskapet sier selv at de skal komme med enda mer 
avanserte maskiner rundt 2025/2026, som kan trykke med en oppløsning på 8nm.15 Disse maskinene 

kommer til å koste rundt 350 millioner dollar16 hver, og ASML er det eneste selskapet som lager  
så avanserte maskiner, så produsentene har få valg.

Sør-Korea er en av de største produsentene av minnebrikker og Samsung og SK Hynix er verdens-
ledende på teknologien. Sør-Korea dominerer markedet for minnebrikker og produserer 44  
prosent av alle minnebrikker, samtidig som de også produserer avanserte logikkbrikker.17

Taiwan er kanskje det landet som kommer opp mest når det er snakk om mikrobrikker. Det lille 
landet Taiwan har en markedsandel på 22 prosent, noe som i seg selv gjør at landet er ganske 
viktig i forsyningskjeden. Men grunnen til at Taiwan har en ledende posisjon i halvledermarkedet 
er at det produserer over 60 prosent av alle mikrobrikker, og over 70 prosent av de mest avanserte 
mikrobrikkene.18 Dette gjør at de har kontroll over ett av de mest kritiske punktene i forsynings- 
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kjeden, stopper det opp her, stopper det opp overalt. Taiwan har bygget opp en industri som gjør  
landet viktigere enn det det faktisk er. En stor grunn til at Taiwan troner på toppen av 
halvlederindustrien, er selskapet Taiwan Semiconductor Manufacturing Company (TSMC), ett av 
verdens mest verdifulle selskaper.19 TSMC er et selskap som produserer avanserte mikrobrikker  
for noen av de største kjempene i markedet, som NVIDIA og Qualcomm. Selskapet er også nært 
knyttet til ASML, som gjør at de har tilgang på verdensledende teknologi derfra. TSMC er mer  
enn bare en privat bedrift, det er et statlig prosjekt,20 som har gjort at andre land, som Kina og USA, 
er blitt avhengige av landet.

Kina er den siste store spilleren i forsyningskjeden, og står for rundt 15 prosent av verdens 
mikrobrikkeproduksjon.21 Dette i seg selv gjør ikke Kina til noen mikrobrikkestormakt; det er det 
potensialet som gjør. Like viktig er det at Kina er verdens største marked for mikrobrikker. Kina var 
langt bak i den teknologiske utviklingen, og Mao Zedong var ikke veldig interessert i teknologien, 
utover at han mente at «hver mann må lage halvledere»,22 noe som fungerte like bra som ideen 
om at alle kinesere skulle produsere jern i bakgården. Etter Maos død i 1976, begynte Kina  
å åpne opp, og halvledere ble sett på som en viktig teknologi.23 Dette har ført til en stor kinesisk 
satsing på området, best eksemplifisert av den kinesiske presidenten Xi Jinpings plan «Made in China 
2025», som sikter på å redusere Kinas forbruk av utenlandsk teknologi.24 Kina har mistet tilgangen  
på vestlige teknologiske nyvinninger som følge av amerikanske restriksjoner, men de har fortsatt et  
mål om å bygge opp en verdensledende halvlederindustri, og staten har kastet inn store penge-
summer for å nå dette målet.25 Mye av dette kommer også av en frykt for at landet er for avhengig 
av vestlige produsenter.

Utviklingen av halvlederteknologien viser styrken i at land fokuserer på et område der de har en 
konkurransefordel. Det ville nesten vært umulig å utvikle så avansert teknologi uten at produksjonen 
deles opp. Den gjensidige avhengigheten kan også virkefredsskapende ifølge liberal fredsteori,26  

fordi økonomi er viktigere enn det som kan vinnes gjennom en eventuell krig. Men dette har en 
bakside ved at alle land blir mer avhengige av hverandre, fordi problemer i én del av forsyningskjeden 
kan lett forplante seg og skape store ringvirkninger. Forsyningskjeden kan sies å være sårbar. Det  
kan være bra, fordi all bruk av makt vil slå tilbake på maktbrukeren, litt som «terrorbalansen»  
under den kalde krigen. Men siden det er en ubalanse i systemet, har ofte denne avhengigheten 
blitt brukt som et våpen. Det er best illustrert ved USAs sanksjoner mot Kina i 2022, som har vært et 
hardt slag mot den kinesiske halvlederindustrien.27

Kunstig intelligens og mikrobrikker
Mikrobrikken brukes overalt til enhver tid. Konkurransen om å utvikle de mest avanserte  
brikkene har tatt til i de senere år. En av de store drivkreftene bak denne konkurransen er kunstig 
intelligens (KI, ofte også forkortet AI, fra engelske «artificial intelligence»). KI er navnet som brukes  
om teknologien som gjør det mulig for computere å trekke slutninger på egenhånd. For å lage KI, 
trengs hovedsakelig tre ingredienser: store mengder data, algoritmer/instruksjoner om hvordan 
systemene skal forstå dataene og sist, men ikke minst, store mengder datakraft. Det er her 
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mikrobrikken kommer inn i bildet. Jo mer avanserte brikker, desto mer effektivt kan de behandle 
informasjon. Når vi skal behandle den mengden data som trengs for å utvikle bedre KI-systemer, er 
dette en av de viktigste faktorene. Det å ligge bakpå i halvlederutviklingen er det samme som å ligge 
bakpå i KI-utviklingen.

De som utvikler de beste KI-systemene, får tilgang til en revolusjonerende teknologi som kan  
brukes til å tjene gode penger, men kan også gjøre at de får et overtak på områder som for eksempel 
forsvar. Her er det lett å se for seg at det vil gi enorme fordeler for de som er først og best. De 
to fremste deltagerne i denne konkurransen er USA og Kina. Begge har satt KI-utvikling som et 
strategisk mål, spesielt siden dette kan være en teknologi som kan brukes av militæret og derfor 
endre slagmarken for alltid.28 Selv om mange kanskje tenker på drapsroboter og science fiction når 
de hører ordene KI og militære i samme setning, er nok dette fortsatt langt unna. Men KI-teknologi 
kan brukes til å gjøre et militært angrep mer dødelig ved å øke presisjon og hindre tap av liv for 
egne soldater. Presisjonsvåpen og droner er teknologier som brukes i dag, og som lett kan forbedres 
ved bruk av KI. Et annet militært bruksområde er å bruke KI til å beregne når deler må repareres, 
noe som øker effektiviteten og stridsdyktigheten.29 Fordi KI kan endre fremtidens slagmark totalt, 
er kampen om å vinne kritisk både for Kina og USA., som i senere år har hatt store gnisninger over 
Taiwan og Sør-Kina havet. 

Ett land, to systemer
I 1949, etter en blodig borgerkrig, tok kommunistene makten i Kina. Nasjonalistregjeringen,  
som hadde styrt Kina frem til andre verdenskrig, flyktet til den lille øya Taiwan. Nå sto verden  
plutselig igjen med to Kina, et på fastlandet og et på Taiwan. I dag fremstiller begge land seg selv 
offisielt som Kina, og dette har ført til at Fastlands-Kina har kalt seg selv Folkerepublikken Kina, 
mens øya Taiwan kaller seg Republikken Kina. Dette er slik situasjonen har vært siden borgerkrigen 
tok slutt i 1949. Det er nok få i Taiwan som tenker at de på noen måte kan vinne tilbake kontrollen 
over fastlandet, men de bruker navnet for å beholde status quo. Folkerepublikken er på sin side  
fast bestemt på å skulle ta over Taiwan, og ser på øya som en vesentlig del av landet Kina. Det 
å tilbakeføre øya til Kina er en av folkerepublikkens høyeste målsetninger, og regimet mener  
at «Taiwan er en uadskillelig del av Kina.»30 Kinesiske myndigheter fører for eksempel et «ett Kina»-
prinsipp, hvor land som vil handle med Kina, offisielt må godta at Taiwan er en del av Kina. Selv  
om de fleste land følger dette prinsippet offisielt, viser mikrobrikkeavhengigheten som de fleste  
har til Taiwan, at dette ikke er et stort hinder for handel med øya. 

Taiwan har utviklet seg til ett av Asias mest liberale demokratier, med en av de frieste økonomiene 
i verden.31 På grunn av den frie taiwanske økonomien har taiwanske selskaper blitt verdens- 
ledende på teknologi og taiwanere nyter en høy levestandard. Taiwans demokrati holder en høy 
standard, og kan i Asia bare se seg slått av Japan, som vi ser i tabell 1 over.32 Det samme kan ikke 

sies om Kina. Kina er en ettpartistat, ledet av kommunistpartiet, hvor lojalitet til partiet avgjør 
hvem som får makt. Det er ingen demokratiske valg, og politiske meningsmotstandere blir brutalt 
straffet. Skjebnen til studentbevegelsen som demonstrerte på Tiananmenplassen i 1989, og 
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nobelprisvinneren Liu Xiabo i 2010, illustrerer dette godt. Etter at landet åpnet opp på 1980-tallet, 
var det knyttet store forventninger til Kinas økonomiske vekst og liberalisering. Kina forbedret seg  
på begge områder, men dette skulle ikke vare. I 2012 ble Xi Jinping leder for kommunistpartiet, 
og den liberale utviklingen stoppet opp. Landet ble igjen mer autoritært, og partitoppene er blitt  
stadig mer Xi-vennlige. Under Xi har Kina blitt en mer introspektiv stat, og Xi har bygget opp en 
personkult som ligner Maos. Denne utviklingen har gjort at det er knyttet større usikkerhet til  
hva landet kan finne på, og mange frykter en krig med Taiwan. 

Kina som rival – virkelig eller imaginær?

Kina blir ofte sett på som en ideologisk, militær og økonomisk trussel for Vesten. Landet er for tiden 
det eneste som kan true USAs plass på toppen av næringskjeden, og de fleste land er avhengige 
av importerte varer fra Kina, noe som fører til usikkerhet blant vestlige land. Samtidig er landet 
relativt, i forhold til rivaler som USA og India, isolert og målt etter antall innbyggere, er økonomien 
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fortsatt svak. Her vil jeg se på hvor realistisk den kinesiske trusselen er? Og hvis den er realistisk,  
hvordan burde vi i Vesten imøtegå den? 

Kina som et problem kom virkelig til syne under den amerikanske valgkampen i 2016. Donald  
Trump, med en base av «vanlige» amerikanere, blant dem mange industriarbeidere, tok opp  
Kina som USAs hovedutfordring. Kinesisk industri har utkonkurrert noe av den amerikanske, og 
Trumps støttespillere hadde et urealistisk håp om at dette kunne vinnes tilbake. En annen grunn  
er at Kina har blitt mye sterkere i forhold til USA. Landet har faktisk blitt en økonomisk konkurrent,  
og på samme måte som med Japan på 1980-tallet, mener amerikanerne at de må forhindre at 
USA blir tatt igjen av Kina. Amerikanernes handlinger bør forstås i lys av dette, men Kina skaper 
utfordringer også for andre land og for verdensordenen som helhet. 

Kina er en trussel som følge av landets ideologiske ståsted og makt. Kinesiske myndigheter slår  
ned på alt som kan true nasjonen, både innenfor og utenfor landets grenser. Nasjonalismen har 
også vokst under president Xi Jinping. Nå skal landet vise styrke utad, og dette får spesielt store 
konsekvenser for mindre land som Kina kan tvinge til å følge sin egen politikk, noe som kan ses i 
tabell 2 under. Kritikk av landet blir for eksempel møtt med beskyldninger om at den som ytrer 
kritikk har såret det kinesiske folkets følelser.33 
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Trusselen Kina utgjør kan deles i to, som til sammen utgjør en helhet: den økonomiske og den 
ideologiske trusselen. Disse henger tett sammen, men det er greit å dele dem opp for å forstå 
trusselbildet bedre. Når Kina ser et problem, vil det første verktøyet de griper til, være økonomiske 
sanksjoner. Hvis andre land, som oftest små land som ikke kan gjengjelde, kommer med kritikk, 
blir man satt i en økonomisk fryseboks.34  Det er vanskeligere å gjøre dette med større land,  
men ettersom den vestlige avhengigheten av Kina øker, øker også muligheten for Kina til å få viljen 
sin. Land som ligger nærmere Kina, som Taiwan og Filippinene, blir truet med krigsskip og jagerfly i 
tillegg til økonomiske sanksjoner. 

Ideologisk er Kina også en trussel når landet støtter opp om autokratiske regimer som i Russland 
og Iran. I disse regimene undertrykkes befolkningen, og liberal ideologi, med sitt fokus på frihet og 
minoriteters rettigheter, blir sett på som en trussel. I Russlands tilfelle har den politiske ledelsen 
startet en erobringskrig. Disse landene har en venn i Kina, og det gjør det enklere for regimet å  
føre en illiberal og antidemokratisk politikk.  

Kina virker å være ute etter å etablere en motpol til den amerikanskledede liberale verdens- 
ordenen. På en side kan det være bra at det finnes et alternativ til det vestlige, men Kina er mer 
åpen for å samarbeide med autoritære regimer, noe som kaster skygger over den ufullstendige,  
men positive utviklingen i retning av et mer fritt og demokratisk verdenssamfunn. Grunnen til at Kina 
er en trussel er ikke at landet er en økonomisk stormakt, eller at landet er illiberalt – trusselen er at 
Kina er begge deler.
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Kinas avhengighetsproblem
På grunn av de politiske og økonomiske problemene til Kina, har landet lenge vært en teknologisk 
sinke. Mens land etter land i Øst-Asia begynte å integrere seg i den amerikanskledede 
halvlederforsyningskjeden, ville Kina lenge kjøre sitt eget løp.35 Men da landet endelig åpnet opp, 
ble det et produksjonssentrum for all verdens industri. Problemet for Kina var at landet nå måtte 
kjøpe inn mikrobrikker til industrien, siden de ikke hadde tilgang til brikkene selv. Kina er faktisk helt 
avhengig av teknologi fra sine geopolitiske rivaler,36 noe som gjør at landet prioriterer å bygge seg 
opp innenfor denne industrien. 

Kina er i dag det største markedet for halvledere, og alt i 2017 importerte landet brikker for en 
verdi av 260 milliarder dollar.37 Men Kina er fortsatt ikke noen markedsleder når det kommer til  
produksjon av brikker, kun på kjøp. Kina mangler teknologien for å utvikle seg. De mangler patenter 
og har få selskaper som hevder seg i helt i toppen blant mikrobrikkeselskapene. Der mange andre  
land fikk hjelp til å etablere seg i forsyningskjeden, blir Kina presset ut, fordi landet står i en  
motsetning til de mer liberale nasjonene som dominerer i bransjen. 

Kinesiske selskaper har tatt store steg fremover i utviklingen av halvlederteknologi, men  
systematiske problemer har hindret Kina fra å ta det siste steget. Kinesiske selskaper er veldig godt 
beskyttet i det kinesiske markedet, noe som gjør at de ikke møter samme type konkurranse som 
andre lands selskaper. Dette kan på én måte være positivt, siden det kan være vanskelig å starte et 
firma i et marked med så høye oppstartskostnader og hard konkurranse når man ligger bak. Selv 
om det kinesiske markedet ikke er like effektivt som det globale markedet, har Kinas indre marked 
mange nok selskaper som kjemper om å bli best til at det kan gjøre det mulig å skille mellom selskap 
som er levedyktige og ikke. Problemet er at det ikke er nok press for å komme seg helt til topps. 
Det er for eksempel like viktig for bedrifter å pleie politiske forbindelser som faktisk å produsere. 
Dette har gjort at byråkrater har stor makt over måten bedriftene arbeider på, og dette fører til 
at ressurser ofte blir ufornuftig utnyttet.38 Kina har på den annen side mye kapital, siden det å 
bygge opp en kinesisk mikrobrikkeindustri er en nasjonal prioritet. Spørsmålet er bare hvor langt  
strategien med å kaste penger etter problemet kan ta dem?

Et like stort insentiv til å bygge opp halvlederindustri er behovet for å bruke brikkene til å lage  
nye og mer avanserte våpen. Konvensjonell krig, det vil si kriger mellom vanlige militære styrker, 
har blitt høyteknologisk, og Kina henger fortsatt bak når det kommer til utviklingen av moderne 
våpensystem. Denne nye militære tidsalderen kom godt til syne under den første gulf-krigen, da 
USA viste verden hva presisjonsvåpen kunne gjøre.39  Det kinesiske militæret, derimot, har ikke 
prøvd seg mot noen motstander siden 1960-tallet, noe som gjør det vanskelig å si hvor sterkt det 
egentlig er. Trolig er Kina fortsatt et godt stykke bak amerikanerne. På grunn av dette har kinesiske 
myndigheter begynt et kappløp mot USA om å utvikle ny teknologi, som kan «kompensere» for 
amerikansk overlegenhet. Blant disse nye teknologiene er kunstig intelligens en nyvinning som  
begge landene har satt søkelyset på. Kineserne kaller det for en «intelligensiering» av krigføring.40 

Selv om Kina ønsker å bli først og størst innenfor KI og andre former for ny teknologi, er dette 
vanskelig når landet må stole på andre. Dette fikk Kina smertelig erfare i oktober 2022, da USA kom 
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med kraftige restriksjoner på salg av avansert halvlederteknologi til Kina.41 Mange av problemene 
mellom USA og Kina startet med president Donald Trumps handelskrig i 2018, men når det kommer 
til mikrobrikker, er det i de senere år at kampen har tilspisset seg. USA har kommet med to store 
lover som rammer Kina: inflasjonsreduksjonsloven, «Inflation Reduction Act», og CHIPS-loven. 

Den første skal stimulere til vekst i de delene av amerikansk industri som jobber med bærekraftige 
prosjekter, spesielt elbiler. På samme tid er den proteksjonistisk og skal hindre avhengighet av Kina,42 

men har også rammet EU.43 Den andre er CHIPS-loven, som legger restriksjoner på salg av avanserte 
mikrobrikker til Kina.44 Kina har god grunn til å føle seg truet, og det hadde ikke vært rart om  
Kina slo kraftig tilbake. Det rare er at dette ikke har skjedd. Kinas respons på sanksjonene har  
vært svært begrenset, noe som kan tyde på at Kina føler at det er et bedre valg å la halvleder-
industrien falle litt bakpå, enn å miste tilgangen til avansert teknologi.45

USA hadde nok hatt store problemer med å få innført disse sanksjonene mot Kina, om ikke landet 
hadde vært tyngdepunktet i mikrobrikkeforsyningskjeden. USA er landet som utviklet teknologien,  
det er landet med flest bedrifter som utvikler ny teknologi, og landet har det største forbruker-
markedet. Dette gjør at USA har veldig mye makt og innflytelse over hver del av forsyningskjeden. 
Andre aktører som Sør-Korea og EU har vært mer avventende,46 hvor spesielt Tyskland lenge har 
kjørt en politikk som kalles «Wandel dursch Handel», forandring gjennom handel.47 Denne politikken 
fikk hard kritikk i etterkant av Russlands invasjon av Ukraina,48 og ettersom Kina har seilt opp som en 
større trussel i senere år og dette har gjort at protestene mot sanksjoner har blitt mindre. Japan og 
Nederland var for eksempel raskt ute med å innføre egne sanksjoner på Kina.

Det hjelper heller ikke Kina at landet er i konstante konflikter med landene rundt. Den nærmeste 
allierte Kina har, er Nord-Korea, som egentlig er mer en byrde for Kina enn en hjelp. Kina har et 
bedre forhold til landene som ligger vest for seg, men disse ligger langt fra de økonomiske sentrene 
på landets østkyst. Dette gjør at Kina er overraskende isolert i Øst-Asia. Det sier noe at selv ikke 
Vietnam, en ideologisk alliert, har et veldig godt forhold til Kina. Isolasjonen er ikke hjulpet av at  
USA bevisst har kjørt en politikk overfor Øst-Asia som handler om å begrense Kinas spillerom. Dette 
kan ses på kartet på neste side (figur 3), som viser om land i Øst-Asia samarbeider med USA eller 
Kina.

Kina er omringet av land som, til en viss grad, har et militært samarbeid med USA. Spesielt  
landene som omringer Kinas østkyst har et sterkt samarbeid med USA, og dette legger et stort 
press på Kina. Dette gjør også at Taiwan er blitt enda viktigere for Kina, for at de kan bryte gjennom 
den amerikanske muren som blokkerer Kinas tilgang til verdenshavene, om noe skulle skje. Kinas 
situasjon er ikke noe å være misunnelig på. Landet mangler den nyeste teknologien, som gjør det 
avhengig av velviljen til vestlige land. De seneste amerikanske sanksjonene vitner om hvor stor makt 
som ligger i det å ha kontroll over halvlederforsyningskjeden. 
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Kappløp med Kina
Situasjonen vist i kartet ovenfor tegner et bilde av Kina som et land med få venner og haltende 
teknologi. Men det er ikke så ensidig som dette. Vesten står også i et avhengighetsforhold til  
Kina, som vi ikke raskt kan kvitte oss med. Vesten importerer store mengder varer fra Kina hvert år. 
Kina er verdens fabrikk. Eller iallfall Vestens fabrikk. Når det kommer til mikrobrikker er Kina klar 
over at de ligger bak Vesten, men landet har satset store summer på å prøve å ta igjen det tapte.  
Det kan nå se ut som at dette har båret frukter. Selskaper innenfor halvlederbransjen, som Huawei 
og SMIC, har begynt å utvikle teknologi som er like bra eller bedre enn den Vesten kan tilby. 

Huawei lanserte for eksempel en mobil med en 7nm mikrobrikke i 2023, noe som gjør at den kan 
oppnå 5G-hastighet.49 Dette er noe selskapet før hadde trengt brikker fra Vesten for å klare. Det er 
til og med rykter om at de skal klare å lage brikker med en 5nm-prosess og dermed komme enda 
nærmere det beste Vesten kan lage. I tillegg utvikler Huawei egne brikker til bruk for KI, og de har 
utviklet programvare som kan brukes til å designe disse brikkene.50 

Men Vesten ligger fortsatt langt foran i utviklingen. For å lage de nyeste brikkene, må kinesiske  
firmaer bruke maskiner laget i Vesten, og Kina er trolig langt fra å utvikle den mest avanserte 
teknologien, EUV. Men det viser at Kina prioriterer halvlederteknologi, og at de klarer å fortsette 
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utviklingen selv når de er under sanksjoner. Skulle Kina bli en markedsleder innenfor utviklingen  
av mikrobrikker, vil Vesten stå i en veldig svak posisjon overfor Kina.

For Kina å bygge seg opp til å bli ledende i halvledermarkedet vil uansett ta tid. Selv om Kina aldri 
skulle klare å ligge først i utviklingen av mikrobrikker, kan de fortsatt lamme ikke bare produksjonen 
av avanserte mikrobrikker, men nesten hele verdens produksjon. For hvert år som går, blir Kina 
sterkere militært,  også i forhold til sin største geopolitiske rival USA. Ettersom Kina har vokst, har 
den militære balansen forskjøvet seg i favør Kina. Siden de omkringliggende landene er mye mindre 
enn Kina, er mange avhengige av støtte fra USA. Spesielt gjelder dette for Taiwan, som befinner seg i 
en veldig utsatt posisjon. USA, derimot, ligger langt vekk fra Øst-Asia, noe som gir Kina en strategisk 
fordel. 

Skulle Kina bestemme seg for å angripe Taiwan og drive en enda mer ekspansiv utenrikspolitikk,  
vil Kina starte fra en god posisjon. Denne posisjonen kommer også til å bli bedre så lenge Kina 
fortsetter å vokse økonomisk og militært. Selv om mange lenge tenkte at tiden for store  
internasjonale og ekspansive kriger var over, viste Russlands invasjon av Ukraina at dette fortsatt 
er en mulighet. Kinesiske myndigheter fortsetter å øke bevilgningene til forsvaret, og Beijing  
utalte også at valget på Taiwan i år var et valg mellom krig og fred.51

Jordskjelv! Kritiske punkter i forsyningskjeden
Forsyningskjeden for produksjon av mikrobrikker er kanskje en av de mest effektive som vi  
mennesker har skapt. På noen måter er den veldig robust, og den kan med litt tid tilpasses 
etterspørselen. Chris Miller argumenterer i boken «Chip War» for at mangelen på mikrobrikker 
under og etter koronapandemien viser systemets styrke, heller enn svakhet.52 Forsyningskjeden  
for mikrobrikker holdt stand under pandemien, problemet var bare at systemet trengte tid for å 
tilpasse seg endringene i etterspørsel.

Selv om effektiviteten i systemet er høy, er dette systemet også sårbart. Hovedproblemet er 
flaskehalser, kritiske punkter i forsyningskjeden som kontrolleres av én eller noen få aktører.  
Hvis det skjer noe med én av disse kritiske punktene, vil dette kunne spre seg videre gjennom hele 
forsyningskjeden. Dette kan for eksempel skje ved at et jordskjelv slår ut en viktig fabrikk. Dette 
skjedde i 1999 på Taiwan, da produksjonen på flere av fabrikkene til TSMC ble slått ut i flere dager.53 

Siden etterspørselen fortsatt var relativt lav på den tiden, fikk ikke dette noen store konsekvenser, 
men ettersom behovet for nye mikrobrikker har økt, vil lignende hendelser trolig ha katastrofale 
følger for forsyningskjeden. 

Nesten alle mikrobrikker blir i dag produsert i Øst-Asia, en region som er utsatt for større jordskjelv, 
og blant disse landene er Taiwan ett av de mest utsatte for denne typen naturkatastrofer. Det er 
en sårbarhet som vi foreløpig må leve med, men som burde tas seriøst. Det skal nevnes at det 
samme gjelder for amerikanske firmaer i halvlederbransjen, som har sin hovedbase i Silicon Valley, 
og japanske selskaper, som opererer i verdens mest jordskjelvutsatte land.54
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Det er godt kjent for vestlige, og da særlig amerikanske, myndigheter at Taiwan utgjør en svakhet i 
forsyningskjeden for halvledere. Det er kun Taiwan som produserer de mest avanserte mikrobrikkene. 
Dette er én av grunnene til at mange land ønsker å kreve eller motivere taiwanske produsenter til 
å bygge fabrikker andre steder i verden. USA, EU og Japan har alle kastet seg på denne bølgen, og 
i tillegg forsøker de å bygge opp egne selskaper.55 Men dette går sakte, siden ekspertisen Taiwan 
har, er vanskelig å kopiere. For Taiwan vil det å miste monopolet på denne teknologien være et 
eksistensielt problem. Ifølge Taiwans tidligere president, Tsai Ing-wen, har landet bygget opp 
mikrobrikkeindustrien som et «silisiumskjold»,56 som både gjør landet dyrt å angripe for fiender 
og viktig å beskytte for allierte. Det er lite trolig at Taiwan vil gi opp dette skjoldet uten kamp.  
Og de vil ikke gi fra seg teknologien som gjør at andre land vil støtte dem i en krig, selv om disse  
er vennligsinnede land.

Et annet kritisk punkt i halvlederindustriens forsyningskjede, er tilgangen på råvarer. For å lage 
elektriske komponenter trengs forskjellige kritiske mineraler som «sjeldne jordarter», en gruppe 
på 17 metaller, gull, beryllium, kobolt, kobber og mange, mange flere.57 Kina er en av de største 
utvinnerne og bearbeiderne av mange av disse kritiske mineralene. Kina har for eksempel 90 prosent 
av verdens bearbeidingskapasitet for de sjeldne jordartene,58 noe som gjør at de har stor makt på 
området.

Når vi hører ordet sjeldne jordarter, virker det som at det er gitt hvor vi kan finne disse. Det er til 
en viss grad slik, men det finnes mye mer av dem enn vi skulle tro. Miller og Teer mener at Vestens 
avhengighet av Kina på dette området egentlig er politisk, heller enn en geografisk.59 Kina har  
nesten et monopol innenfor råvaremarkedet, og dette gjør at de kan styre prisene for å hindre 
konkurranse. En annen fordel Kina har er at landets HMS- og miljølover er mye mindre omfattende 
enn vestlige lands, noe som gir Kina en markedsfordel. Alt dette har ført til at Kina har bygget seg  
opp en solid ledelse på feltet. Effekten av Kinas kontroll på markedet for kritiske mineraler, har 
allerede kommet til syne. For eksempel har Kina brukt sanksjoner mot kritiske mineraler til å  
presse Japan i kampen om Senkaku/Diaoyu-øyene,60 hvor Kina og Japan lenge har kjempet om 
eierskapet.

Siden dette er like mye et politisk som geografisk problem, er det gode muligheter for Vesten til 
å finne en løsning. Dette har allerede skjedd til en viss grad: Japan har begynt å se til Australia,  
og USA har fått i gang egen utvinning.61 Dette er også en sjanse for Norge. Norge sitter på mange  
av de kritiske mineralene som trengs for utvinning av mikrobrikker og andre viktige teknologier.62 

Norge kan bli et alternativ til Kina, spesielt for EU. Et godt eksempel her er at en av råvarene  
Norge har store mengder av, er kvarts, en kilde til silisium, mikrobrikkens hovedbestanddel. I tillegg 
har vi mange sjeldne jordarter som er viktige for mer avanserte formål.63

Avhengigheten av Kina når det kommer til råvarer er et problem, men det er også en sjanse for  
Norge, nå som flere land har tatt fatt på en strategi om å bevege seg vekk fra Kina, ofte kalt  
«frikobling» (decoupling). Dette krever vilje og visjon, og vi må passe på at grunnløs nedbygging av 
natur ikke er det eneste vi sitter igjen med.
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Løsninger
Vesten har i det siste prøvd å gjøre seg mindre avhengig av Kina og Taiwan. Kina fordi landet står 
i direkte ideologisk konkurranse med Vesten, og Taiwan fordi vi frykter flaskehalsen som landet  
har skapt, hvis noe skulle skje, enten det er jordskjelv eller invasjon. Allerede har det kommet  
ideer til hvordan Vesten bør forholdet seg til problemet, og noen løsninger har til og med blitt 
satt ut i live. Det er viktig å tenke nøye over hvilke tiltak som eventuelt burde innføres. Det finnes  
mange enkle løsninger, men disse kan slå tilbake på en selv. Det å unngå voldelig konfrontasjon 
burde også være en prioritet. Å tirre Kina unødvendig hjelper ingen. Det betyr ikke at vi skal gi opp 
Taiwan og våre liberale verdier, bare at vi må finne løsninger som forener disse to målene.

Når det kommer til hvordan vi i vesten skal håndtere problemene med Kina, Taiwan og Øst-Asia 
generelt, kan vi forholde oss til landene på hovedsakelig tre måter:

1) Sanksjonere og regulere handel
2) Fortsette å handle som vanlig, men subsidiere og støtte egen teknologiutvikling
3) Fortsette å handle som vanlig

Alle måtene har styrker og svakheter, og de er basert på forskjellige antagelser om hvordan  
markedet funger og Kinas konkurransekraft. USA har tatt i bruk de to første strategiene, som 
oftest kalt frikobling. Myndighetene i USA mener at Kina er en så stor trussel at de må hindre 
kinesiske brikker fra å komme på det amerikanske markedet hvor de kan brukes til å spionere på 
amerikanske interesser. Denne trusselen er nok høyst reell, og USA vet hva de snakker om, siden 
de har vært en verdensleder på spionasje gjennom flere tiår.64 De har også innført restriksjoner på 
salg av de mest avanserte mikrobrikkene for å hindre at Kina skal bygge opp en ledelse innenfor 
KI-feltet. Biden-administrasjonen har også lagt frem en stor pakke med subsidier for å bygge opp 
produksjonsinfrastruktur i USA.65 En nasjonalistisk bølge har skylt over USA, og liberale handels- 
verdier har, i møte med konkurranse fra Kina, måttet vike for amerikansk industri. Frikoblingsstrategien 
som USA fører, er ikke veldig utbredt, spesielt fordi Kina er en av verdens største eksportører. USA 
er også trolig det eneste landet som kan føre en slik politikk, men selv ikke USA klarer å koble  
seg helt av Kina, og strategien ender med å bli en mellomting mellom frikobling og «avrisikering» 

(de-risking), som går ut på at USA skal hindre avhengighet av kun ett eller noen få land. 

EU har vært mer forsiktig overfor Kina. Det er flere grunner til det, og en av dem er trolig at  
EU er blitt mer usikker på hva amerikanerne kommer å gjøre fremover Hva slags politikk vil de  
føre overfor EU? Dette kommer nok an på hvem som vinner valget senere i år, men amerikansk 
politikk har som en helhet blitt mer polarisert og derfor har USA som en partner blitt mindre 
troverdig. Uansett hvem som vinner vil EU bli sittende i en skvis mellom USA og Kina, som følge  
av deres rivalisering. I tillegg er kanskje EU en av de største forkjemperne for global frihandel.  
Men EU har ikke latt konkurransen være helt fri, og de også har støttet opp om halvleder- 
industrien.66 Også EU ser trusselen i å være for avhengig av Kina, spesielt etter problemene med 
energiforsyning som kom i kjølvannet av Russlands invasjon av Ukraina. Hovedforskjellen er at EU 
kjører en mer gjennomført avrisikeringsstrategi, heller enn en frikoblingsstrategi, hvor unionen 
sakte, men sikkert, beveger seg bort fra avhengighet av kun én tilbyder. 
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Det er noen som går lenger enn EU og tenker at frihandelstenkningen burde være styrende. Det 
er den frie handelen og spesialiseringen som har gjort at utviklingen har gått så fort som den gjør.  
Det å prøve å regulere markedet vil bare være til skade for en selv, og sanksjoner mot Kina kan  
slå tilbake ved å gjøre Kina enda mer drevet for å vinne frem i halvlederkappløpet.67 Selv om  
markedet er veldig viktig, har Kina vist at det er mulig å hevde seg på siden av det. Kina har 
gjennom en strategi med statlig intervensjon bygget opp noen imponerende selskaper innenfor 
halvlederbransjen. 

Hverken EU eller USA følger denne linjen. Det er flere grunner til dette, men to viktige grunner er at 
vi i vesten ikke vil bli avhengige av et illiberalt autokrati som Kina, og fordi den raske oppbygningen  
av den kinesiske halvlederindustrien har fått etablerte selskaper til å bli nervøse, og presse 
myndighetene til å komme med et svar på kinesiske subsidier.68 Dette presset ser ut til å ha hatt  
effekt og USA, og også EU, har kommet med visse restriksjoner på handel med Kina. EU har for 
eksempel frosset en frihandelsavtale med Kina.69  Selv om det å kutte ut Kina helt og holdent  
virker som en enkel løsning på hvordan vi i den vestlige verden kan styrke egen industri, vil denne 
strategien trolig slå tilbake på oss selv og virke mot sin hensikt. Mobilene vi kjøper vil bli dyrere  
og industrien vil flytte andre steder.

Ser vi tilbake på mikrobrikkens historie, blir det klart at konkurranse er en av de viktigste faktorene 
som driver frem teknologisk utvikling. Det er vanskelig å regulere seg frem til mer avansert teknologi, 
og Vesten står i fare for å stenge seg selv ute fra viktige teknologiske fremskritt. Hvis Kina skulle  
klare å bli best på halvlederteknologien, vil vi i Vesten bare havne lenger bak, hvis vi kobler oss  
helt av fra Kina. Dette skjedde for eksempel med Sovjetunionen,70 som ikke fulgte med i tiden og 
tapte teknologisk mot USA. 

En annen ting som blir klart, er at investeringer i industrien, enten om det kommer fra frie  
investorer eller myndigheter, virker. Taiwan ville aldri blitt den teknologiske supermakten den er  
i dag, om ikke den taiwanske staten hadde lagt til rette for det.71 Likeså ville ikke ASML blitt 
verdensledende på å produsere litografimaskiner om ikke det hadde vært for investeringer fra 
Intel og andre selskaper som vil ligge fremst i utviklingen. Faktum er at det er blitt så dyrt å drive 
med produksjon av mikrobrikker at nye selskaper trenger støtte for å kunne bygge seg opp, men å 
ukritisk støtte selskaper er ikke bærekraftig i lengden. Historien viser at ren støtte fra myndigheter  
ikke er nok, og at det er gjennom internasjonal konkurranse at selskaper oppnår resultater.  
Det beste eksempelet på dette er kinesiske Huawei. Der andre kinesiske firmaer egentlig bare 
fokuserer på det kinesiske markedet, bestemte Huawei seg for å kjempe i det internasjonale 
markedet.72 I det internasjonale markedet er det vinn eller forsvinn, og Huawei ble et av de største 
selskapene i verden, fordi det ble best på det de drev med. 

Hvis Vesten skal fortsette å hevde seg i utviklingen av halvledere, må vi lære av historien. Det viktigste 
er at vi må støtte opp om nytenkende selskaper, og legge til rette for drift og investeringer som gjør 
at det kan bygges opp industri. Når så selskaper kommer på et passe høyt nivå, må vi kreve at de  
skal kjempe på lik linje med andre selskaper på det internasjonale markedet, støttet av frie  
investorer og ikke av staten. Vi skal ikke kaste bort penger på selskaper som ikke vil hevde seg.  



17

C i v i t a - n o t a t  n r .  11  2 0 2 4

Men det er viktig å huske på at for å vinne, må både næringsliv og stat satse. Vi må også være 
fullstendig klar over at alenegang er umulig. Men det er et håp, hvis vestlige land styrker  
samarbeidet seg imellom, og ikke frykter konkurranse, at vi fortsatt har en mulighet til å hevde  
oss. ASML viser at det går an å bygge opp levedyktige høyteknologiske bedrifter i Europa, og dette 

er noe EU må jobbe samlet for å oppnå.

Konklusjon

Norge er ikke noen stormakt når det kommer til halvlederteknologien. Men dette betyr ikke at 
halvledere ikke er viktige for oss, selv om det er lett å glemme her oppe i nord, hvor det er et 
tema som får lite oppmerksomhet. Halvledere styrer vår verden, og skulle noe komme til å skje 
med produksjonen av dem, vil dette få store konsekvenser også i Norge. Som vi har sett ovenfor, 
kan problemene med avhengighet av Kina være en fordel for oss i Norge, spesielt når det kommer 
til råvarene man trenger for produksjon av mikrobrikker. Når flere land skal bli mindre avhengige  
av Kina, har Norge mulighet til å bli en stabil leverandør av kritiske mineraler. Dette krever lang- 
siktig politikk.

Det som er viktig å ta med seg fra dette notatet, er at mikrobrikken blir stadig viktigere i vårt daglige 
og profesjonelle liv, noe som gjør at alle trusler mot forsyningen av disse uvurderlige brikkene er 
svært alvorlige. Her står produksjonen av mikrobrikker i en spesiell stilling, siden produksjonen er 
konsentrert i Øst-Asia, og vi er svært avhengige av kun ett land, Taiwan. Siden Taiwan både er utsatt 
for naturlige og politiske trusler, fører dette til at situasjonen blir enda mer spisset. Kampen om 
mikrobrikker er også en ideologisk kamp, der Vesten kriger med Kina for å holde på den teknologiske 
ledelsen. Den seirende vil styrke sin posisjon, mens taperen enten vil bli mer avhengig eller falle 
av i det teknologiske kappløpet. Det er også en overlevelseskamp for et av Asias mest liberale 
demokratier, Taiwan, og en kamp for å ende Kinas avhengighet av teknologi produsert av ideologiske 
fiender. Det står altså mye på spill for alle parter i denne konflikten.

Dette er ikke problemer som kan løses på en enkel måte. Enkle løsninger vil kunne lede til enda  
større problemer. Men det er viktig å lære av historien og fortsatt streve etter å forbedre teknologien. 
Med en gang vi gir opp og slutter å konkurrere, blir vi forbigått. Samtidig er dette et område som 
trenger mye kapital. Det er ikke mulig å få kontroll over hele forsyningskjeden, men Norge kan og  
bør samarbeide med likesinnede land, spesielt innenfor rammene av EU, for å holde på ledelsen 
og sikre produksjonen av mikrobrikker. Vi må sørge for å ikke havne i en situasjon hvor vi mister 
tilgangen til teknologi som holder dagens samfunn i gang.

Civita er en liberal tankesmie, som gjennom sitt arbeid skal bidra til økt kunnskap og oppslutning om liberale 
verdier, institusjoner og løsninger, og fremme en samfunnsutvikling basert på respekt for individets frihet og 
personlige ansvar. Den enkeltes publikasjons forfatter(e) står for alle utredninger, konklusjoner og anbefalinger, 
og disse analysene deles ikke nødvendigvis av andre ansatte, ledelse, styre eller bidragsytere. Skulle feil eller 
mangler oppdages, ville vi sette stor pris på tilbakemeldinger, slik at vi kan rette opp eller justere.

 Ta kontakt med forfatteren på henning@civita.no eller civita@civita.no
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